
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   211  DEL   05/03/2024

OGGETTO

LAVORI DI  COMPLETAMENTO DELLA CICLOPEDONALE A MARGINE DELLA SP.53 
TRA LA ROTATORIA DI VIA VITTORIO VENETO ED IL CIVICO 65 DI  VIA LENIN IN 
COMUNE DI QUATTRO CASTELLA -  APPROVAZIONE STATO FINALE DEI  LAVORI, 
RELAZIONE  SUL  CONTO  FINALE,  CERTIFICATO  DI  REGOLARE  ESECUZIONE  E 
SVINCOLO DELLA GARANZIA DEFINITIVA. 

Redattore: TERNULLO GIOVANNI MANLIO MARIA

RDP/RUP: BUSSEI VALERIO

Dirigente: BUSSEI VALERIO



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del  10/01/2024,  successivamente  modificato  con 
Decreto del Presidente n. 15 del 06/02/2024, è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per l'esercizio 2024 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di  
responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari per 
assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

• con Determinazione Dirigenziale n.413 del 23/06/2020 è stato affidato l'incarico all'Ing. 
Ilaria Franchi per il  “Servizio tecnico per progettazione definitiva ed esecutiva e del 
Coordinamento  della  Sicurezza  in  fase  di  Progettazione”,  a  fronte  di  un 
corrispettivo,pari  a  netti  €  4.000,00,  cui  vanno  aggiunti  gli  oneri  previdenziali  e 
assistenziali nonché IVA di legge, per un importo complessivo lordo di € 5.075,20;

• con Determinazione Dirigenziale n. 624 del 15/07/2022, è stato approvato il Progetto 
Esecutivo denominato “Completamento della ciclopedonale a margine della SP.53 tra 
la rotatoria di  via Vittorio Veneto ed il  civico 65 di  via Lenin in Comune di  Quattro 
Castella”,  dal  cui  quadro  economico  progettuale  risulta  una  spesa  presunta 
complessiva di € 145.000,00, di cui € 96.632,35 per lavori in appalto, comprensivi di € 
6.132,71 per gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta ed € 48.367,65 per 
somme a disposizione il cui quadro economico era così articolato:

IMPORTI DA 
PROGETTO

LAVORI

Importo Lavori (soggetti a ribasso) €. 90.499,64

Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) €.   6.132,71

A) TOTALE LAVORI €. 96.632,35

SOMME A DISPOSIZIONE

Rilievi, accertamenti, indagini, frazionamenti €.   1.000,00

Imprevisti, accertamenti laboratorio, accordi bonari €.   4.945,43

Oneri per Acquisizione aree o immobili (rogito, imposta di registro, 
catastale e ipotecaria)

€.   2.100,00

Indennizzo acquisizione aree €.   3.613,10

Progettazione e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione €.   5.100,00

Direzione Lavori e coordinamento in fase di esecuzione €. 10.000,00

Assicurazione dipendenti €.      350,00

IVA 22% su Appalto €. 21.259,12

TOTALE - Somme a disposizione €. 48.367,65

IMPORTO COMPLESSIVO €.145.000,00

• l'intervento  in  parola,  del  costo  complessivo  di  €  145.000,00  è  stato  imputato  alla 
Missione 10 Programma 05 del Bilancio di Previsione 2023-2025, annualità 2023 e al 

Determinazione N. 211 del 05/03/2024 
pag. 2/10



corrispondente cap. 5028 del PEG 2023, finanziato per  €  60.000,00 dal Comune di 
Quattro  Castella  e  per  €  85.000,00  dalla  Provincia  di  Reggio  Emilia  con  avanzo 
(impegni reiscritti 756-757-758-780/2023)

• con la stessa Determinazione  Dirigenziale n.  624 del  15/07/2022 sono stati  affidati 
direttamente,  ai  sensi dell’art.  1, comma 2, lett.  a) della legge 120/2020, modificata 
dall’art. 51, comma 1, lett.a), n.2, par. 2.1 della legge 108/2021, alla Ditta F.lli Fontana 
Sas. di Fontana Massimo, con sede legale in Via Selvapiana, 169 a Canossa (RE), 
P.IVA: 01451760357, l'esecuzione dei lavori in oggetto, quale offerente il ribasso del 
2,65%  (duevirgolasessantacinquepercento)  sull'importo  lavori  a  base  d'asta 
corrispondente all'importo netto di € 94.234,11 (comprensivi di € 6.132,71 per 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) a cui sarà aggiunta l'IVA del 22% 
pari  ad  un  importo  complessivo  lordo  di  €  114.965,61, come  risulta  dal 
seguente quadro economico, rimodulato a seguito dell'aggiudicazione:

IMPORTI DA 
PROGETTO

IMPORTI DA 
CONTRATTO

LAVORI

Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) €.   6.132,71 €.   6.132,71

A) TOTALE LAVORI €. 96.632,35 €. 94.234,11

SOMME A DISPOSIZIONE

Rilievi, accertamenti, indagini, frazionamenti €.   1.000,00 €.   1.000,00

Imprevisti, accertamenti laboratorio, accordi bonari €.   4.945,43 €.   4.945,43

Oneri per Acquisizione aree o immobili (rogito, imposta di 
registro, catastale e ipotecaria)

€.   2.100,00 €.   2.100,00

Indennizzo acquisizione aree €.   3.613,10 €.   3.613,10

Progettazione e coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione

€.   5.100,00 €.   5.100,00

Direzione Lavori e coordinamento in fase di esecuzione €. 10.000,00 €. 10.000,00

Assicurazione dipendenti €.      350,00 €.      350,00

IVA 22% su Appalto €. 21.259,12 €. 20.731,50

Ribasso €.   2.398,24

Minore IVA €.      527,62

TOTALE - Somme a disposizione €. 48.367,65 €. 50.765,89

IMPORTO COMPLESSIVO €.145.000,00 €.145.000,00

da cui si evince un potenziale risparmio di € 2.925,86 dovuta alla somma del ribasso di  
gara e la minore IVA su ribasso;

• con Determinazione Dirigenziale n.822 del 29/09/2022 è stato affidato l'incarico all'Ing. 
Ilaria Franchi per il “Servizio tecnico per la Direzione dei Lavori ed il Coordinamento 
della Sicurezza in fase di Esecuzione”, che ha offerto un importo per le prestazioni in 
oggetto pari a netti € 6.402,97, cui vanno aggiunti gli oneri previdenziali e assistenziali  
nonché IVA di legge, per un importo complessivo lordo di € 8.124,09;

Determinazione N. 211 del 05/03/2024 
pag. 3/10



• le  funzioni  di  Progettista  del  Progetto  Definitivo  ed  Esecutivo  e  Coordinatore  della 
Sicurezza in fase di Progettazione sono state svolte dall'Ing. Ilaria Franchi, con studio 
tecnico in  Via B.Smetana n.8 a Reggio Emilia -  C.F.  FRNLRI78B47F463U – P.IVA 
02050490354, incaricata dalla Provincia con la sopracitata Determinazione Dirigenziale 
n. 413 del 23/06/2020, con fattura n. 2E del 27/07/2022 di € 4.160,00 già liquidata;

• in data 18/10/2022 con l'impresa di cui sopra è stato stipulato il contratto con n° Ord. 
n°46/2022 - Prot. N°20600/7/2022;

• in data 21/10/2022 con Prot. n° 440/23/2018 è stato autorizzato il subappalto alla Ditta 
Eurocostruzioni Srl. – P.IVA: 01856280357 – con sede legale a Castelnovo ne' Monti 
(RE), in Viale Enzo Bagnoli n. 10/A, per l'importo presunto di € 37.000,00, inerente ai 
noli a caldo dei mezzi d'opera, scavi, demolizioni, posa inerti, sottofondi stradali, opere 
di carpenteria, opere in cls. armato, posa cordoli, trasporti in discarica, posa condotte e 
pozzetti, nell'ambito dell'appalto in oggetto;

• i  lavori  sono stati  consegnati  in  data  01/12/2022,  come risulta  dal  relativo  verbale 
redatto in pari data, determinando il termine contrattuale per l’ultimazione dei lavori per 
il giorno 23/02/2023;

• i  lavori sono stati sospesi dal 12/01/2023 a causa di condizioni meteo avverse che 
impedivano il  normale svolgimento dei lavori  e ripresi il  26/01/2023 per 14 giorni  di 
sospensione,  stabilendo il  nuovo termine contrattuale per  l’ultimazione dei  lavori,  il 
giorno 09/03/2023;

• i  lavori sono stati nuovamente sospesi dal 24/02/2023, a causa di condizioni meteo 
avverse che impedivano il normale svolgimento dei lavori e ripresi il 07/03/2023 per 
ulteriori 11 giorni di sospensione, determinando come nuovo termine contrattuale per 
l’ultimazione dei lavori, il giorno 20/03/2023;

• la Direzione Lavori ha redatto una perizia di variante in conformità a quanto previsto 
dal comma 2 lettera b) dell’art. 106 del D.Lgs 50/2016 s.m.i. e nel rispetto del limite del 
15% del valore del contratto iniziale per lavori, senza alterare la natura complessiva del 
contratto (escludendo che le modifiche al contratto derivino da errore progettuale o da 
omissioni nel progetto esecutivo), la quale modifica implica un incremento contrattuale 
netto  pari  ad  €  8.407,42 relativi  ai  lavori  in  appalto  e senza aumento della  spesa 
originariamente stanziata pari ad € 145.000,00, così come risulta dal seguente quadro 
economico di raffronto:

1-IMPORTI DA 
PROGETTO

2-IMPORTI DA 
CONTRATTO

3-IMPORTI 
VARIANTE

DIFFERENZE 
(3-2)

LAVORI

Importo Lavori (soggetti a ribasso) €. 90.499,64 €. 88.101,40€.   97.867,57 €. 9.766,17

Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) €.   6.132,71 €.   6.132,71€.     4.773,96 -€. 1.358,75

A) TOTALE LAVORI €. 96.632,35 €. 94.234,11€. 102.641,53 €. 8.407,42

SOMME A DISPOSIZIONE

Rilievi, accertamenti, indagini, frazionamenti €.    1.000,00 €.    1.000,00 €.    1.000,00 -

Imprevisti, accertamenti laboratorio, accordi bonari €.    4.945,43 €.    4.945,43 €.       428,14 -€. 4.517,29

Oneri per Acquisizione aree o immobili (rogito, 
imposta di       registro, catastale e ipotecaria)

€.    2.100,00 €.    2.100,00 €.    2.100,00 -

Indennizzo acquisizione aree €.    3.613,10 €.    3.613,10 €.    3.613,10 -

Determinazione N. 211 del 05/03/2024 
pag. 4/10



Progettazione e coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione

€.    5.100,00 €.    5.100,00 €.    4.162,00 -€.   938,00

Direzione Lavori e coordinamento in fase di 
esecuzione

€.  10.000,00 €.  10.000,00€.     8.124,09 -€. 1.875,91

Assicurazione dipendenti €.       350,00 €.       350,00 €.       350,00 -

IVA 22% su Appalto €.  21.259,12 €.  20.731,50 €.  22.581,14 €. 1.849,64

Ribasso - €.    2.398,24 - -€. 2.398,24

Minore IVA - €.       527,62 - -€.    527,62

TOTALE - Somme a disposizione €.  48.367,65 €.  50.765,89 €.  42.358,47 -€. 8.407,42

IMPORTO COMPLESSIVO €.145.000,00 €.145.000,00 €.145.000,00 €.         0,00

• tale perizia di variante, con Determinazione Dirigenziale n. 309 del 07/04/2023, è stata 
approvata in conformità a quanto previsto dal comma 2 lettera b) dell’art. 106 del D.Lgs 
50/2016 s.m.i. e nel rispetto del limite del 15% del valore del contratto iniziale per lavori 
senza alterare la natura complessiva del contratto, dalla quale emerge un aumento di € 
8.407,42  oltre  l’IVA al  22%  di  €  1.549,63,  quindi  per  un  totale  di  €.  10.257,05 
dell’importo delle opere appaltate (che passa perciò da €. 114.965,61 a € 125.222,67) 
e concesso una proroga di 20 giorni per i maggiori lavori da eseguirsi, determinandosi 
come nuovo termine contrattuale per l’ultimazione dei lavori, il giorno 09/04/2023;

• successivamente, con l'impresa appaltatrice si è proceduto alla stipula del relativo atto 
integrativo al contratto principale, in modalità elettronica, mediante scrittura privata in 
data 18/07/2023 con Ord. n.88/2023 – Prot. N° 25253/2023;

• i  lavori  sono  stati  nuovamente  sospesi  dal  24/03/2023  a  causa  di  ritardi  dell'Ente 
gestore E-distribuzione nel procedere alla rimozione di propri pali e linea elettrica di 
media  tensione  aerea  sul  lato  Est  della  SP.53  che  impedivano  il  normale 
completamento  dei  lavori  in  sicurezza  con  la  presenza  del  traffico  veicolare  sulla 
Strada Provinciale;

• i lavori sono ripresi il 12/06/2023 dopo 80 giorni di sospensione, determinandosi, come 
nuovo termine contrattuale per l’ultimazione dei lavori, giorno 28/06/2023;

• durante il corso dei lavori è stato emesso il 1° Certificato di Pagamento e precisamente 
il n. 44 del Reg. Cert. dell'anno 2023 con data 08/05/2023, dell'importo di € 88.516,41 
per il S.A.L. n. 1 a tutto il 21/03/2023;

• in data 28/06/2023 è stato redatto il Certificato di Ultimazione Lavori, dal quale risulta 
che i  lavori  sono stati  ultimati  entro il  tempo utile contrattuale  anche se sono stati 
concessi ulteriori 30 giorni per ultimare alcune opere minori e accessorie;

• la Direzione Lavori ha redatto lo Stato Finale dei Lavori in data 18/08/2023 a tutto il  
31/07/2023 e la Relazione sul Conto Finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione in 
data 12/09/2023, da cui risulta un ammontare netto finale dell'intervento in parola di € 
102.641,53;

• restano pertanto da liquidare € 14.125,12 (IVA esclusa) quale credito netto all'Impresa 

Determinazione N. 211 del 05/03/2024 
pag. 5/10



F.lli Fontana SAS di Fontana Massimo, a cui deve essere aggiunta l'IVA nella misura 
del 22%, per un importo complessivo lordo di € 17.232,65 come da fattura n. 83/001 
del  21/10/2023  e  come  da  Certificato  di  Pagamento  n.  24  Reg.  Cert.  2024  del 
29/02/2024;

• le funzioni di Direttore dei Lavori e Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione 
sono state svolte dall'Ing. Ilaria Franchi, con studio tecnico in Via B.Smetana n.8 a 
Reggio  Emilia  -  C.F.  FRNLRI78B47F463U  –  P.IVA 02050490354,  incaricata  dalla 
Provincia con Determinazione Dirigenziale n. 822 del 29/09/2022, per lordi € 8.124,09 
come risulta dalla seguente fattura n. 21 del 25/10/2023 di € 8.124,09 già liquidata;

Dato atto che:
• il Direttore dei Lavori ha inoltre attestato che:

 l'impresa ha regolarmente assicurato i propri operai per gli infortuni sul lavoro con 
posizione assicurativa presso l'INAIL di Reggio Emilia con decorrenza continuativa 
Codice ditta 4048251, presso INPS di Reggio Emilia con posizione n. 6803251490 
e Cassa Edili di Reggio Emilia con posizione n. 1031000;

 durante i lavori non è avvenuto alcun infortunio;
 non vi furono avvisi ad opponendum, in quanto non sono stati provocati danni diretti  

o indiretti a proprietà di terzi;
 non risultano effettuate cessioni di credito;

• il Responsabile Unico del Procedimento ha attestato che:
 il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  (DURC-On  Line)  Prot. 

INAIL_42540782,  (data  richiesta  19/02/2024  -  scadenza  validità  18/06/2024)  i 
soggetti INPS, INAIL e CNCE dichiarano che l’impresa affidataria “F.lli Fontana SAS 
di Fontana Massimo” è in regola con gli adempimenti;

 il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  (DURC-On  Line)  Prot. 
INAIL_41127512,  (data  richiesta  06/11/2023  -  scadenza  validità  05/03/2024)  i 
soggetti  INPS,  INAIL  e  CNCE  dichiarano  che  l’impresa  subappaltatrice 
“Eurocostruzioni Srl.” è in regola con gli adempimenti;

 la  Cassa  Edile  di  Reggio  Emilia  ha  rilasciato  in  data  12/06/2023  con  Prot. 
202301211RE10/3 l'Attestazione di Congruità della Manodopera con esito positivo, 
secondo quanto previsto dal D.M. 143/2021;

 l'impresa ha consegnato, a garanzia del pagamento della rata a saldo, la polizza 
fideiussoria  n.  2043566,  rilasciata  in  data  06/12/2023  da  Revo  Insurance  Spa. 
dall'Agenzia K & CO. Con sede Grosseto, che si ritiene congrua;

• il quadro economico di progetto, tenuto conto delle spese ad oggi sostenute e liquidate, 
nonché impegnate e non ancora liquidate, quali la rata a saldo dei lavori, come sopra 
definita, risulta il seguente:

1-IMPORTI DA 
PROGETTO

2-IMPORTI 
DA 

CONTRATTO

3-IMPORTI 
VARIANTE

SPESO O 
IMPEGNATO

LAVORI

Importo Lavori (soggetti a ribasso) €. 90.499,64 €. 88.101,40 €.  97.867,57
€. 

97.867,57

Determinazione N. 211 del 05/03/2024 
pag. 6/10



Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) €.   6.132,71 €.   6.132,71 €.    4.773,96
€. 

4.773,96

A) TOTALE LAVORI €. 96.632,35 €. 94.234,11 €.102.641,53
€.102.641,5

3

SOMME A DISPOSIZIONE

Rilievi, accertamenti, indagini, frazionamenti €.   1.000,00 €.   1.000,00 €.    1.000,00 -

Imprevisti, accertamenti laboratorio, accordi 
bonari

€.   4.945,43 €.   4.945,43 €.       428,14 €.       274,00

Oneri per Acquisizione aree o immobili (rogito, 
imposta di registro, catastale e ipotecaria)

€.   2.100,00 €.   2.100,00 €.    2.100,00 -

Indennizzo acquisizione aree €.   3.613,10 €.   3.613,10 €.    3.613,10 -

Progettazione e coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione

€.   5.100,00 €.   5.100,00 €.    4.162,00 €.    4.160,00

Direzione Lavori e coordinamento in fase di 
esecuzione

€. 10.000,00 €. 10.000,00 €.    8.124,09 €.    8.124,09

Assicurazione dipendenti €.      350,00 €.      350,00 €.       350,00 €.       87,00

IVA 22% su Appalto €. 21.259,12 €. 20.731,50 €.  22.581,14 €.  22.581,14

Ribasso - €.   2.398,24 - -

Minore IVA - €.      527,62 - -

TOTALE - Somme a disposizione €. 48.367,65 €. 50.765,89 €.  42.358,47 €.  35.226,23

IMPORTO COMPLESSIVO €.145.000,00 €.145.000,00 €.145.000,00 €.137.867,76

MINORE SPESA €.    7.132,24

dal  quale  si  evidenzia,  sulla  stima  originaria  di  progetto,  una  minore  spesa  di  € 
7.132,24, che deve essere tenuta a disposizione alla Missione 10, Programma 05, del 
Bilancio  di  Previsione  2024-2026,  annualità  2024  e  al  corrispondente  Cap.  5028, 
impegno reiscritto n. 786/2024, del PEG 2024,  Codice del Piano dei Conti Integrato 
2020109012,  per  l'incarico  di   servizio  tecnico  di  frazionamento  delle  aree  e  la 
conclusione  della  procedura  espropriativa  in  corso  da  parte  dell'  U.O.  Esecuzione 
Amministrativa degli Appalti ed Espropri;

Richiamati, ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il 
Codice Identificativo della Gara (CIG) n. 930200408A e il Codice Unico del Progetto (CUP) 
n. C51B19000340007;

Visto l'obiettivo di 1° liv. 1005/0006 e di 2° liv. R08G1OG12 del PEG 2024;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

D E T E R M I N A

• di approvare lo stato finale dei lavori, la Relazione sul Conto Finale e il Certificato di 
Regolare Esecuzione dei lavori di “completamento della ciclopedonale a margine della 
SP.53 tra la rotatoria di via Vittorio Veneto ed il civico 65 di via Lenin in Comune di  

Determinazione N. 211 del 05/03/2024 
pag. 7/10



Quattro Castella” da cui risulta un importo netto finale di € 102.641,53 conservato agli  
atti del Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e Patrimonio;

• di liquidare all'impresa F.lli Fontana SAS di Fontana Massimo, il residuo credito netto 
pari ad € 14.125,12 (IVA esclusa), quale rata di saldo relativa al SAL n.2 (finale), per un 
importo complessivo lordo di € 17.232,65 come da fattura n. 83/001 del 21/10/2023 e 
come da Certificato di Pagamento n. 24 Reg. Cert. 2024 del 29/02/2024;

• di  svincolare  la  cauzione  definitiva  di  €  4.711,71,  prestata  dall'impresa  a  garanzia 
dell'esatto  adempimento  degli  obblighi  contrattuali,  costituita  mediante  garanzia 
fideiussoria n.  1892588, rilasciata da  ELBA Assicurazioni S.p.A., Agenzia K & CO di 
Grosseto, emessa in data 21/07/2022;

• di dare atto che:
 la spesa per i lavori in oggetto trova copertura alla Missione 10, Programma 05, 

Codice del Piano dei Conti Integrato 2020109012, al corrispondente Capitolo 5028 
del PEG 2024, residui 758 e 780/2023;

 il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  (DURC-On  Line)  Prot. 
INAIL_42540782,  (data  richiesta  19/02/2024 -  scadenza  validità  18/06/2024)  i 
soggetti INPS, INAIL e CNCE dichiarano che l’impresa affidataria “F.lli Fontana SAS 
di Fontana Massimo” è in regola con gli adempimenti;

 il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  (DURC-On  Line)  Prot. 
INAIL_41127512,  (data  richiesta  06/11/2023  -  scadenza  validità  05/03/2024)  i 
soggetti  INPS,  INAIL  e  CNCE  dichiarano  che  l’impresa  subappaltatrice 
“Eurocostruzioni Srl.” è in regola con gli adempimenti;

 l'impresa ha regolarmente assicurato i propri operai per gli infortuni sul lavoro con 
posizione assicurativa presso l'INAIL di Reggio Emilia con decorrenza continuativa 
Codice ditta 4048251, presso INPS di Reggio Emilia con posizione n. 6803251490 
e Cassa Edili di Reggio Emilia con posizione n. 1031000;

 la  Cassa  Edile  di  Reggio  Emilia  ha  rilasciato  in  data  12/06/2023  con  Prot. 
202301211RE10/3 l'Attestazione di Congruità della Manodopera con esito positivo, 
secondo quanto previsto dal D.M. 143/2021;

 l'impresa ha consegnato, a garanzia del pagamento della rata a saldo, la polizza 
fideiussoria  n.  2043566,  rilasciata  in  data  06/12/2023  da  Revo  Insurance  Spa. 
dall'Agenzia K & CO. Con sede Grosseto, che si ritiene congrua;

• dare atto, inoltre, che:
 il  quadro  economico di  progetto,  tenuto  conto  delle  spese ad  oggi  sostenute  e 

liquidate, nonché impegnate e non ancora liquidate quali  la rata a saldo dei lavori 
come sopra definita, risulta il seguente:

1-IMPORTI DA 
PROGETTO

2-IMPORTI DA 
CONTRATTO

3-IMPORTI 
VARIANTE

SPESO O 
IMPEGNATO

LAVORI

Importo Lavori (soggetti a ribasso) €. 90.499,64 €. 88.101,40 €.  97.867,57 €.  97.867,57

Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) €.   6.132,71 €.   6.132,71 €.    4.773,96 €.    4.773,96

A) TOTALE LAVORI €. 96.632,35 €. 94.234,11 €.102.641,53 €.102.641,53

SOMME A DISPOSIZIONE

Determinazione N. 211 del 05/03/2024 
pag. 8/10



Rilievi, accertamenti, indagini, frazionamenti €.   1.000,00 €.   1.000,00 €.    1.000,00 -

Imprevisti, accertamenti laboratorio, accordi 
bonari

€.   4.945,43 €.   4.945,43 €.       428,14 €.       274,00

Oneri per Acquisizione aree o immobili 
(rogito, imposta di registro, catastale e 
ipotecaria)

€.   2.100,00 €.   2.100,00 €.    2.100,00 -

Indennizzo acquisizione aree €.   3.613,10 €.   3.613,10 €.    3.613,10 -

Progettazione e coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione

€.   5.100,00 €.   5.100,00 €.    4.162,00 €.    4.160,00

Direzione Lavori e coordinamento in fase di 
esecuzione

€. 10.000,00 €. 10.000,00 €.    8.124,09 €.    8.124,09

Assicurazione dipendenti €.      350,00 €.      350,00 €.       350,00 €.         87,00

IVA 22% su Appalto €. 21.259,12 €. 20.731,50 €.  22.581,14 €.  22.581,14

Ribasso d'Asta - €.   2.398,24 - -

Minore IVA - €.      527,62 - -

TOTALE - Somme a disposizione €. 48.367,65 €. 50.765,89 €.  42.358,47 €.  35.226,23

IMPORTO COMPLESSIVO €.145.000,00 €.145.000,00 €.145.000,00 €.137.867,76

MINORE SPESA €.    7.132,24

dal  quale  si  evidenzia,  sulla  stima  originaria  di  progetto,  una  minore  spesa  di  € 
7.132,24, che deve essere tenuta a disposizione alla Missione 10, Programma 05, del 
Bilancio  di  Previsione  2024-2026,  annualità  2024  e  al  corrispondente  Cap.  5028, 
impegno reiscritto n. 786/2024, del PEG 2024, Codice del Piano dei Conti Integrato 
2020109012,  per  l'incarico  di  servizio  tecnico  di  frazionamento  delle  aree  e  la 
conclusione  della  procedura  espropriativa  in  corso  da parte  dell'  U.O.  Esecuzione 
Amministrativa degli Appalti ed Espropri;

Determinazione N. 211 del 05/03/2024 
pag. 9/10



Reggio Emilia, lì 05/03/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 211 del 05/03/2024 
pag. 10/10


